[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ УСТЬ-БОЛЬШЕРЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 28.11.2022 № 413
	О внесении изменения в устав муниципального бюджетного образовательного учреждения Апачинская средняя общеобразовательная школа № 7, утвержденный постановлением Администрации Усть-Большерецкого муниципального района от 06.06.2016 № 226

В порядке удовлетворения протеста прокурора Усть-Большерецкого района от 26.09.2022 № 07-03-2022, в соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. N 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"" Администрация Усть-Большерецкого муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в устав муниципального бюджетного образовательного учреждения Апачинская средняя общеобразовательная школа № 7, утвержденный постановлением Администрации Усть-Большерецкого муниципального района от 06.06.2016 № 226, изложив п.2.17 раздела 2 «Организация образовательного процесса в следующей редакции:
«п.2.17. Учреждение работает в режиме, который зависит от реализуемого учебного плана.

2.17.1. Продолжительность урока (академический час) во 2-9 классах составляет 45 минут.

Для облегчения процесса адаптации детей к требованиям общеобразовательного учреждения в 1-х классах применяется «ступенчатый» метод постепенного наращивания учебной нагрузки:

1) обучение в первом полугодии: в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый; в ноябре-декабре - по 4 урока в день по 35 минут каждый; в январе - мае - по 4 урока в день по 40 минут каждый. В середине учебного дня организуется динамическая пауза продолжительностью не менее 40 минут;
2) обучение проводится без домашних заданий и балльного оценивания знаний обучающихся;

3) дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти при традиционном режиме обучения.

4) после каждого урока обучающимся предоставляется перерыв.

2.17.2. При реализации образовательных программ с использованием дистанционных образовательных технологий, электронного обучения продолжительность урока 40 мин.
2.17.3. Образовательная недельная нагрузка равномерно распределяется в течение учебной недели, при этом объем максимально допустимой аудиторной недельной нагрузки в течение дня составляет:

1) для 1 классов «ступенчатый» режим обучения: в сентябре-октябре -3 + 1 урок не классно-урочной формы для снятия статистического напряжения школьников, в последующие месяцы - 4 урока и один день - 5 уроков за счёт уроков физической культуры;

2) для 2-4 классов: 2 дня в неделю 4 урока и три дня 5 уроков за счёт урока физической культуры

3) для 5-6 классов: не более 6 уроков;

4) для 7-8 классов: не более 6 и два дня по 7 уроков;

5) для 9-11 классов: не более 7 уроков.

2.17.4. Расписание факультативных занятий составляется отдельно. Между началом факультативных занятий и последним уроком устанавливается перерыв продолжительностью в 45 минут.
2.17.5. Объем домашнего задания (по всем предметам) определяется так, чтобы затраты времени на его выполнение не превышали (в астрономических часах)
1) во 2-3 классах до 1,5 ч.,

2) в 4-м - до 2 ч;

3) в 5 классах -2 ч;

4) в 6 - 8 классах - 2,5 ч;

5) в 9-11 классах - до 3,5 ч.
6) учащиеся 1-х классов учатся весь год без домашних заданий.».
2. Аппарату Администрации Усть-Большерецкого муниципального района обнародовать и разместить на официальном сайте Администрации Усть-Большерецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя управления образования Администрации Усть-Большерецкого муниципального района.

Глава Усть-Большерецкого
муниципального района

               К.С. Волков

Лист согласования

Подготовлено управлением образования ___________/_____________/________
Согласовано:

Руководитель управления

образования Администрации

Усть-Большерецкого

муниципального района _______________/_________________/_____________

Руководитель Аппарата

Администрации Усть-Большерецкого

муниципального района ______________/_________________/______________

Начальник правового отдела

Администрации Усть-Большерецкого

муниципального района
____________________/_________________/________________

Разослать:

1. Управление образования Администрации Усть-Большерецкого муниципального района – 1 экз.
Официально обнародовать и разместить на сайт.